
Obsah

Obsah

Použité zkratky ......................................................................................................................10

Seznam citované literatury................................................................................................... 11 

Úvod....................................................................................................................................... 13

Zákon č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon) ....................................................................16
Úvod k zákonu ......................................................................................................................16
Obsah zákona........................................................................................................................18

Část první - Obecná ustanovení (§ 1- § 32a) ...................................................................25

Část druhá - Předškolní vzdělávání (§ 33- § 35)............................................................ 117

Část třetí - Povinnost školní docházky a základní vzdělávání..................................... 128
Hlava I - Povinnost školní docházky (§ 36 - § 43).................................................128 
Hlava II - Základní vzdělávání (§ 44 - § 56) ............................................................ 145

Část čtvrtá - Střední vzdělávání ........................................................................................163
Hlava I - Cíle a stupně středního vzdělání, přijímání ke vzdělávání, 

jeho organizace a průběh (§ 57 - § 71) .................................. 163
Hlava II - Ukončování středního vzdělávání (§ 72 - § 82) .....................................201
Hlava III - Nástavbové studium a zkrácené studium pro získání 

středního vzdělání s výučním listem a středního vzdělání
s maturitní zkouškou (§ 83 - § 85) ..........................................................231

Část pátá - Vzdělávání v konzervatoři (§ 86 - § 91) ....................................................... 236

Část šestá - Vyšší odborné vzdělávání .............................................................................241
Hlava I - Cíle a stupeň vyššího odborného vzdělání, přijímání 

ke vzdělávání, jeho organizace, průběh a ukončování (§ 92 - § 103) ...241
Hlava II - Akreditace vzdělávacího programu (§ 104 - § 107)............................... 254

Část sedmá - Uznávání zahraničního vzdělání (§ 108 - § 108a)................................... 257

Část osmá - Základní umělecké, jazykové a zájmové vzdělávání (§ 109 - § 112) ...... 261

Část devátá - Další vzdělávání ve školách (§ 113 - § 114) ..............................................265

Část desátá - Školská zařízení a školské služby (§ 115 - § 121).................................... 273

3



Obsah

Část jedenáctá - Hmotné zabezpečení, odměny za produktivní 
činnost a úplata za vzdělávání a školské služby (§ 122 - § 123) ............279

Část dvanáctá - Školská právnická osoba (§ 124 - § 140) ............................................. 286

Část třináctá - Školský rejstřík (§ 141 - § 159a).............................................................. 304

Část čtrnáctá - Financování škol a školských zařízení 
ze státního rozpočtu (§ 160 - § 163).......................................................... 323

Část patnáctá - Ředitel školy a školského zařízení a školská rada (§ 164 - § 168).... 338

Část šestnáctá - Ministerstva a Česká školní inspekce (§ 169 - § 176)......................... 357

Část sedmnáctá - Působnost územních samosprávných celků 
ve školství (§177- § 182).............................................................................370

Část osmnáctá - Přestupky (§ 182a) ................................................................................ 377

Část devatenáctá - Společná, přechodná, zrušovací 
a závěrečná ustanovení (§183 - § 191) ..................................................... 378

Část dvacátá - Účinnost (§192)........................................................................................395

Vybraná přechodná ustanovení z novel...........................................................................395

Zákon č. 563/2004 Sb., 
o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů ..........................402
Úvod k zákonu ................................................................................................................. 402
Obsah zákona................................................................................................................... 403

Část první - Pedagogičtí pracovníci škol a školských zařízení ....................................405
Hlava I - Obecná ustanovení (§ 1 - § 2) ................................................................ 405
Hlava II - Předpoklady pro výkon činnosti 

pedagogických pracovníků (§ 3 - § 22) ................................410
Hlava III - Pracovní doba, přímá pedagogická činnost 

a doba trvání pracovního poměru na dobu určitou 
pedagogického pracovníka (§ 22a - § 23a) ..........................493

Hlava IV - Další vzdělávání a kariérní systém pedagogických 
pracovníků škol zřizovaných ministerstvem, krajem, 
obcí a svazkem obcí a zařízení sociálních služeb (§ 24 - § 29a) .513

Hlava V - Společná, přechodná a závěrečná ustanovení (§ 30 - § 37) ..................525

Část druhá - zrušena .........................................................................................................531

Část třetí - Změna zákona o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné 
výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči 
ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů (§ 40) .....................532

4



Obsah

Část čtvrtá - zrušena ............................

Část pátá - Účinnost (§ 42)...................

Vybraná přechodná ustanovení z novel

532

533

533

Zákon č. 179/2006 Sb., 
o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání 
a o změně některých zákonů 
(zákon o uznávání výsledků dalšího vzdělávání)  536
Úvod k zákonu.................................................................................................................. 536
Obsah zákona .................................................................................................................... 537

Část první - Ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání ............................... 539
Hlava I - Úvodní ustanovení (§ 1- § 2)............................................................... 539
Hlava II - Kvalifikace, Národní soustava kvalifikací, kvalifikační 

a hodnotící standard (§ 3 - § 8) ........................................ 542
Hlava III - Pravidla udělování, prodlužování platnosti 

a odnímání autorizace (§ 9 - § 16).................................... 548
Hlava IV - Hodnocení dosažené odborné způsobilosti (§ 17 - § 20) ...................555
Hlava V - Uznávání výsledků dalšího vzdělávání 

v systému počátečního vzdělávání (§ 21) ........................ 561
Hlava VI - Orgány působící v oblasti ověřování a uznávání 

výsledků dalšího vzdělávání (§ 22 - § 24) .......................562
Hlava VII - Přestupky (§ 24a - § 24c) ......................................................................564
Hlava VIII- Společná ustanovení (§ 25) ...................................................................565

Část druhá - Změna zákona o zřízení ministerstev a jiných 
ústředních orgánů státní správy České republiky................................... 566

Část třetí - Změna školského zákona (§ 27)................................................................... 566

Část čtvrtá - Změna zákona o pedagogických pracovnících (§ 28) ..............................571

Část pátá - Změna živnostenského zákona ....................................................................572

Část šestá - Změna zákona o správních poplatcích......................................................572

Část sedmá - Změna zákona o daních z příjmů ...........................................................572

Část osmá - Změna zákona o poskytování dotací soukromým školám, 
předškolním a školským zařízením...........................................................572 

Část devátá - Účinnost (§ 33)............................................................................................ 572

Příloha k zákonu č. 179/2006 Sb.................................................................................... 574

5



Obsah

Nařízení vlády č. 75/2005 Sb., 
o stanovení rozsahu přímé vyučovací, přímé výchovné, 
přímé speciálně pedagogické a přímé pedagogicko-psychologické 
činnosti pedagogických pracovníků  576
Príloha č. 1 k nařízení vlády č. 75/2005 Sb...................................................................... 595 
Príloha č. 2 k nařízení vlády č. 75/2005 Sb...................................................................... 599 
Příloha č. 3 k nařízení vlády č. 75/2005 Sb...................................................................... 601

Nařízení vlády č. 211/2010 Sb., 
o soustavě oborů vzdělání v základním, 
středním a vyšším odborném vzdělávání  603 
Příloha č. 1k nařízení vlády č. 211/2010 Sb 606 
Příloha č. 2k nařízení vlády č. 211/2010 Sb 606

Vyhláška č. 10/2005 Sb., 
o vyšším odborném vzdělávání ........................................................................ 608

Vyhláška č. 12/2005 Sb., 
o podmínkách uznání rovnocennosti a nostrifikace 
vysvědčení vydaných zahraničními školami  621 
Přílohy č. 1 a 2 k vyhlášce č. 12/2005 Sb 623

Vyhláška č. 13/2005 Sb., 
o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři......................................... 624

Vyhláška č. 14/2005 Sb., 
o předškolním vzdělávání ................................................................................. 645 
Příloha č. 1k vyhlášce č. 14/2005.. Sb...............................................................................662 
Příloha č. 2k vyhlášce č. 14/2005.. Sb...............................................................................663 
Příloha č. 3k vyhlášce č. 14/2005.. Sb...............................................................................664

Vyhláška č. 15/2005 Sb., 
kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů 
a výročních zpráv.............................................................................................. 665

Vyhláška č. 16/2005 Sb., 
o organizaci školního roku ...............................................................................672 
Příloha k vyhlášce č. 16/2005 Sb....................................................................................... 675

Vyhláška č. 17/2005 Sb., 
o podrobnějších podmínkách organizace České školní inspekce 
a výkonu inspekční činnosti 679 
Příloha č. 1k vyhlášce č. 17/2005 Sb 681 
Příloha č. 2k vyhlášce č. 17/2005 Sb 681

6



Obsah

Vyhláška č. 33/2005 Sb., 1 
o jazykových školách s právem statni jazykově zkoušky 
a státních jazykových zkouškách  682 
Příloha k vyhlášce č. 33/2005 Sb 688

Vyhláška č. 47/2005 Sb., 
o ukončování vzdělávání ve středních školách závěrečnou 
zkouškou a o ukončování vzdělávání v konzervatoři absolutoriem................ 693

Vyhláška č. 48/2005 Sb., 
o základním vzdělávání a některých náležitostech 
plnění povinné školní docházky 703

Vyhláška č. 54/2005 Sb., 
o náležitostech konkursního řízení a konkursních komisích .........................735

Vyhláška č. 55/2005 Sb., 
o podmínkách organizace a financování soutěží 
a přehlídek v zájmovém vzdělávání .................................................................. 742

Vyhláška č. 64/2005 Sb., 
o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů ............................................................. 747 
Příloha k vyhlášce č. 64/2005 Sb....................................................................................751

Vyhláška č. 71/2005 Sb., 
o základním uměleckém vzdělávání ................................................................752

Vyhláška č. 72/2005 Sb., 
o poskytování poradenských služeb ve školách 
a školských poradenských zařízeních ............................................................. 762 
Příloha č. 1k vyhlášce.. č. 72/2005.Sb............................................................................... 775 
Příloha č. 2k vyhlášce.. č. 72/2005.Sb............................................................................... 777 
Příloha č. 3k vyhlášce...č. 72/2005.Sb............................................................................... 783 
Příloha č.4k vyhlášce...č. 72/2005.Sb............................................................................... 788 
Příloha č. 5k vyhlášce...č. 72/2005.Sb................................................................................791

Vyhláška č. 74/2005 Sb., 
o zájmovém vzdělávání ..................................................................................... 793 
Příloha k vyhlášce č. 74/2005 Sb....................................................................................... 806

Vyhláška č. 84/2005 Sb., 
o nákladech na stravování a jejich úhradě v příspěvkových 
organizacích zřízených územními samosprávnými celky .............................. 807

7



Obsah

Vyhláška č. 107/2005 Sb., 
o školním stravování .......................................................................................... 812 
Příloha č. 1k vyhlášce č. 107/2005 Sb.............................................................................819 
Příloha č. 2 k vyhlášce č. 107/2005 Sb.............................................................................821

Vyhláška č. 108/2005 Sb., 
o školských výchovných a ubytovacích zařízeních 
a školských účelových zařízeních ................................................................... 822

Vyhláška č. 317/2005 Sb., 
o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, 
akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků............ 832 
Přílohy č. 1 až 9k vyhlášce č. 317/2005 Sb...................................................................... 846

Vyhláška č. 364/2005 Sb., 
o vedení dokumentace škol a školských zařízení a školní matriky 
a o předávání údajů z dokumentace škol a školských zařízení 
a ze školní matriky (vyhláška o dokumentaci škol a školských zařízení)......847 
Příloha č. 1k vyhlášce č. 364/2005 Sb..............................................................................853 
Příloha č. 2k vyhlášce č. 364/2005 Sb..............................................................................859 
Příloha č. 3k vyhlášce č. 364/2005 Sb..............................................................................868

Vyhláška č. 208/2007 Sb., 
o podrobnostech stanovených k provedení zákona o uznávání 
výsledků dalšího vzdělávání............................................................................. 871 
Příloha k vyhlášce č. 208/2007 Sb..................................................................................879

Vyhláška č. 263/2007 Sb., 
kterou se stanoví pracovní řád pro zaměstnance škol a školských 
zařízení zřízených Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, 
krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí 885

Vyhláška č. 177/2009 Sb., 
o bližších podmínkách ukončování vzdělávání 
ve středních školách maturitní zkouškou ........................................................ 898
Příloha č. 1k vyhlášce č. 177/2009 Sb.............................................................................. 937
Příloha č. la k vyhlášce č. 177/2009 Sb............................................................................ 939
Příloha č. 2k vyhlášce č. 177/2009 Sb.............................................................................. 941
Příloha č. 3k vyhlášce č. 177/2009 Sb.............................................................................. 943
Příloha č. 3a k vyhlášce č. 177/2009 Sb............................................................................ 949
Příloha č. 4k vyhlášce č. 177/2009 Sb.............................................................................. 952 
Příloha č. 5k vyhlášce č. 177/2009 Sb.............................................................................. 953 
Příloha č. 6k vyhlášce č. 177/2009 Sb.............................................................................. 954 
Příloha č. 7k vyhlášce č. 177/2009 Sb.............................................................................. 955 
Příloha č. 8k vyhlášce č. 177/2009 Sb.............................................................................. 956

8



Obsah

Vyhláška č. 107/2005 Sb., 
o školním stravování..........................................................................................812 
Příloha č. 1k vyhlášce č. 107/2005 Sb.............................................................................. 819 
Příloha č. 2 k vyhlášce č. 107/2005 Sb.............................................................................. 821

Vyhláška č. 108/2005 Sb., 
o školských výchovných a ubytovacích zařízeních 
a školských účelových zařízeních ................................................................... 822

Vyhláška č. 317/2005 Sb., 
o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, 
akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků.. 832 
Přílohy č. 1 až 9k vyhlášce č. 317/2005 Sb  846

Vyhláška č. 364/2005 Sb., 
o vedení dokumentace škol a školských zařízení a školní matriky 
a o předávání údajů z dokumentace škol a školských zařízení 
a ze školní matriky (vyhláška o dokumentaci škol a školských zařízení) ...... 847 
Příloha č. 1k vyhlášce č. 364/2005 Sb..............................................................................853 
Příloha č. 2k vyhlášce č. 364/2005 Sb..............................................................................859 
Příloha č. 3k vyhlášce č. 364/2005 Sb ..............................................................................868

Vyhláška č. 208/2007 Sb., 
o podrobnostech stanovených k provedení zákona o uznávání 
výsledků dalšího vzdělávání.............................................................................. 871
Příloha k vyhlášce č. 208/2007 Sb ..................................................................................879

Vyhláška č. 263/2007 Sb., 
kterou se stanoví pracovní řád pro zaměstnance škol a školských 
zařízení zřízených Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, 
krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí 885

Vyhláška č. 177/2009 Sb., 
o bližších podmínkách ukončování vzdělávání 
ve středních školách maturitní zkouškou ........................................................ 898
Příloha č. 1k vyhlášce č. 177/2009 Sb.............................................................................. 937
Příloha č. lak vyhlášce č. 177/2009 Sb............................................................................ 939
Příloha č. 2k vyhlášce č. 177/2009 Sb.............................................................................. 941
Příloha č. 3k vyhlášce č. 177/2009 Sb.............................................................................. 943
Příloha č. 3a k vyhlášce č. 177/2009 Sb............................................................................ 949
Příloha č.4k vyhlášce č. 177/2009 Sb.............................................................................. 952
Příloha č. 5k vyhlášce č. 177/2009 Sb.............................................................................. 953
.Příloha č. 6k vyhlášce č. 177/2009 Sb.............................................................................. 954

Příloha č.7k vyhlášce č. 177/2009 Sb.............................................................................. 955 
Příloha č. 8k vyhlášce č. 177/2009 Sb.............................................................................. 956

8



Obsah

Vyhláška č. 274/2009 Sb., 
o školských zařízeních, u nichž se nejvyšší povolené počty dětí, 
žáků a studentů nebo jiných obdobných jednotek vedených 
v rejstříku škol a školských zařízení neuvádějí............................ .957

Vyhláška č. 3/2015 Sb., 
o některých dokladech o vzdělání .................................  958
Přílohy č. 1 až 10 k vyhlášce č. 353/2016 Sb.....................................................................963
K přílohám ........................................................................................................................ 963
Informace k vyplňování ročníkových vysvědčení ve středních školách 
a v konzervatořích (aktualizovaná verze)........................................................................981

Vyhláška č. 27/2016 Sb., 
o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
a žáků nadaných.................................................................
Přílohy č. 1 až 5 k vyhlášce č. 27/2016 Sb......................................

Vyhláška č. 353/2016 Sb., 
o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání
Příloha č. 1 k vyhlášce č. 353/2016 Sb...................
Příloha č. 2 k vyhlášce č. 353/2016 Sb...................
Příloha č. 3 k vyhlášce č. 353/2016 Sb...................

..987
1010

.1011
1024
1031
1032

Vyhláška č. 310/2018 Sb., 
o krajských normativech.................................................................................1033
Příloha k vyhlášce č. 310/2018 Sb.................................................................................... 1040

Vyhláška č. 233/2020 Sb., 
o některých zvláštních pravidlech pro vzdělávání v souvislosti
s mimořádnými opatřeními při epidemii koronaviru SARS CoV-2.................1042

9


